
こんにちは。古町糀製造所の小畑でございます。
2022年もいよいよ11月となり、残すところ2か月を切ってまいりました。新年に立てた
一年の目標も振り返りつつ、本年がどんな年だったか、そんなことに思いを馳せる時間
も増えてくる頃と思います。
私の個人的なニュースは2つございました。
一つは入籍したこと。それまで長いこと一人暮らしの期間が続いていましたので、二人
での生活には最初戸惑いも多かったものの、今となってはすっかり慣れて平穏に過ごす
ことができています。
幸いなことにお互い職場も近く、またいずれも新潟市内に実家があるコンパクトな家族
ですので、それぞれの両親からの協力も得ながら、生活していければと思っています。

そしてもう一つは、地元のJリーグチーム、サッカーアルビレックス新潟のJ2リーグ優
勝およびJ1リーグへの昇格です。2017年に大学を卒業し、新潟にUターンしてきたこと
を機にスタジアムにもよく足を運ぶようになりました。その年はJ1リーグに参戦してい
たのですが、成績が振るわず2部リーグに降格するという悲しい瞬間に立ち会ってしま
いました。それから5年。浮き沈みもあり、またチームに所属する選手の顔ぶれもすっ
かり変わってしまいましたが、念願を叶えることができました。
サッカーというのは面白いスポーツだと思います。野球やバスケットボールほど得点の
入る機会は多くありませんので、観戦中は基本的にストレスとも言えるようなもどかし
い時間が流れます。そして90分のうちに2度あればラッキーなゴールシーンで感情が爆
発する。それをスタジアムに集まった観客全員で分かち合うことができる。一度スタジ
アムに行くとこの様々な感情の混ざり合う感覚の、とりこになってしまう方も多いので
はないかと思います。

トピックとしての重要度は後者の方が高いというのは、妻には内緒でお願いしますね笑

2022年10月末日　代表　小畑

糀屋のひとびと 2022年11月号



～小畑社長のつぶやき～

新しいサイトの作成にあたっては、基本的な部分はプロの方にお

願いしておりますが、商品情報の入力や皆様の情報の管理など必

要な作業は私の方で対応しております。この1カ月ほどはパソコ

ンのモニターを見る時間がばか長くなっており、そのせいか色々

なところに感じたことの無い疲労が。。

IT系は「PC一台でできる仕事」ともてはやされる部分もあります

が、決して楽なものでは無いですね、、

ウェブショップのリニューアルオープンについて

今月11月10日より、当店のオンラインショップがリニューアルオープンいたします。

これまで以上に使い勝手よく、楽しくお買い物をしていただけるように、準備も鋭意進行中です（10月

末日現在）。この作業に伴い、以下の通りウェブショップの閉鎖期間がございます。

　－休業期間：11月5日（土曜）～9日（水曜）　※ウェブからのご注文受付が一切できなくなります

　－新規オープン日：11月10日（木曜）

通販システムそのものの入れ替えになりますので、最初は戸惑いや不明点も出てくるかも知れません。

会員の皆様におかれましては、ご住所情報等は当店の方で更新しておりますが、情報保護の観点からパ

スワードやクレジットカード番号はご自身で再設定していただく必要がございます。ご案内ページに記

載の手順に従いお手続きをお願いいたします。

また、定期購入を御利用の皆様におかれましてもお手続きをお願いするものがあります。個別にご案内

をいたしますので、そちらもご確認くださいませ。

この商品の開発については、2年ほど前から温めていたプランでした。生果実としての消費が中心的で、

加工食品に使える原料（果汁やペースト）の調達が難航し、なかなか形にすることができませんでした

が、今回新潟市内の生産者さんの協力も得て、実現いたしました。

ルレクチェに特有の香りはもちろん、まったりと濃厚な甘みも楽しむことのできる本品は、冬のギフト

にも打ってつけ。「新潟の名刺代わりに」県外の方への贈り物に使っていただけると嬉しいです。

11月19日（土曜）より販売開始となります。ご利用を心よりお待ちしています。

実は私どもは、新潟県で甘酒の商売をやっておりますが、これまで新潟県産の素材に着目したフレーバ

ー商品の開発は非常に限定的でした。この土地にある良いものを、他の地域の皆様にも知ってもらうき

っかけになれば。そのように思い、ルレクチェに続く県産素材の商品も考えを練っているところです。

今後の展開もお楽しみにしていただけると嬉しいです。

冬の新作が登場します
今冬は久しぶりに完全新作のフレーバー商品が登場しま

す。新潟県の冬の果物の定番と言えば「ル・レクチ

ェ」。芳醇な香りととろりとした甘さが特徴的な西洋ナ

シの一種です。

明治時代にはフランスから県内に苗木が持ち込まれてそ

の栽培への挑戦が始まったと言われています。

生産量も多くなく、また流通の時期も非常に限られてい

ることから「幻の果物」。その高級感のある香りや食感

から「西洋ナシの貴婦人」の異名を持つ果物です。

本紙でご紹介の「糀・ルレクチェ」も、新規サイトへの

移行後にご注文受付を開始いたします。ご理解とご協力

を賜りますよう、何卒よろしくおねがいいたします。

新サイトURL：https://furumachi-kouji.jp/
新サイト（11月10日オープン予定） 糀ルレクチェページ


